
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1050  
Proponente: SICUREZZA, PATRIMONIO ED 
EDILIZIA SCOLASTICA 
Classificazione:  11-15-01 2018/13 
 

 Del  18/09/2018 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE  ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI APPALTO 

RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DI INTERVENTI DI RIPRISTINO E RECUPERO 
PRESTAZIONALE DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE DI TRATTI DELLA RETE 
STRADALE PROVINCIALE DI INTERESSE REGIONALE NEGLI AMBITI TERRITORIALI DI 
RAVENNA, FAENZA E LUGO DETERIORATA A CAUSA DELLE AVVERSITA' 
ATMOSFERICHE DELL'INVERNO 2016-2017- CUP - J63D17000050002- SUDDIVISI IN TRE 
LOTTI FUNZIONALI. LOTTO 1 - AMBITO TERRITORIALE RAVENNA - CIG 7596877538 - 
IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 165.000,00 LOTTO 2 - AMBITO TERRITORIALE FAENZA - 
CIG 7596926DA5 - IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 165.000,00 LOTTO 3 - AMBITO 
TERRITORIALE LUGO - CIG 75969544C3 - IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 165.000,00 
ESCLUSIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO ORCHIDEA LUCANA SOC.COOP. DI 
MATERA (MT), CHE HA PRESENTATO OFFERTA PER TUTTI I TRE LOTTI, AI SENSI 
DELL'ART. 83, COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI . 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale  
 
si informa  
 
-  Che con provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici  n. 952 
del 9 agosto 2018 avente ad oggetto: " INTERVENTI DI RIPRISTINO E RECUPERO 
PRESTAZIONALE DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE DI TRATTI DELLA RETE STRADALE 
PROVINCIALE DI INTERESSE REGIONALE NEGLI AMBITI TERRITORIALI DI RAVENNA, FAENZA E 
LUGO DETERIORATA A CAUSA DELLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE DELL'INVERNO 2016-2017- 
CUP - J63D17000050002- SUDDIVISI IN TRE LOTTI FUNZIONALI. 
LOTTO 1 - AMBITO TERRITORIALE RAVENNA - CIG 7596877538 - IMPORTO A BASE D'ASTA 
EURO 165.000,00 
LOTTO 2 - AMBITO TERRITORIALE FAENZA - CIG 7596926DA5 - IMPORTO A BASE D'ASTA 
EURO 165.000,00 
LOTTO 3 - AMBITO TERRITORIALE LUGO - CIG 75969544C3 - IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 
165.000,00 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI INDIVIDUATI SULLA BASE DI INDAGINE DI MERCATO INDETTA IL 16 LUGLIO 2018. 
APPROVAZIONE MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE, LETTERA DI INVITO E ALLEGATI." 
 
si è disposto: 
 
1.  DI PROCEDERE alla scelta del contraente per l’affidamento degli interventi di 
ripristino e recupero prestazionale della sovrastruttura stradale di tratti della rete 
stradale provinciale di interesse regionale negli ambiti territoriali di Ravenna, 
Faenza e Lugo deteriorata a causa delle avversità atmosferiche dell'inverno 2016-
2017- CUP - J63D17000050002- suddivisi in tre lotti funzionali, dell'importo 

Copia di atto firmato digitalmente



complessivo di Euro 499.500,00 (diconsi euro 
quattrocentonovantanovemilacinquecento/00) per lavori a corpo e a misura, 
determinato ai sensi di quanto previsto dall'art.35 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e successive modificazioni, oltre I.V.A., ripartito in tre lotti : 

1 Lotto - Ambito territoriale Ravenna: Euro 166.500,00 (diconsi euro 
centosessantaseimilacinquecento/00), di cui Euro 165.000,00 (diconsi euro 
centosessantacinquemila/00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed Euro 1.500,00 
(diconsi euro millecinquecento/00) per oneri per la sicurezza  non soggetti a 
ribasso d'asta, 

2 Lotto - Ambito territoriale Faenza: Euro 166.500,00 (diconsi euro 
centosessantaseimilacinquecento/00), di cui Euro 165.000,00 (diconsi euro 
centosessantacinquemila/00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed Euro 1.500,00 
(diconsi euro millecinquecento/00) per oneri per la sicurezza  non soggetti a 
ribasso d'asta, 

3 Lotto - ambito territoriale Lugo: Euro 166.500,00(diconsi euro 
centosessantaseimilacinquecento/00), di cui Euro 165.000,00 (diconsi euro 
centosessantacinquemila/00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed Euro 1.500,00 
(diconsi euro millecinquecento/00) per oneri per la sicurezza  non soggetti a 
ribasso d'asta, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di operatori 
economici individuati sulla base di Indagine di mercato indetta il 16 luglio 2018, 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., considerato la natura e la tipologia 
degli interventi, l'ordinarietà degli interventi stessi in relazione alla complessità di 
esecuzione e alla consolidata standardizzazione dei materiali e delle lavorazioni 
previste nel progetto esecutivo posto a base di gara; 
2. DI PREVEDERE l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi del comma 2 dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., tenendo conto che ciò non è esercitabile quando il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a dieci; 
3. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata predetta, come da elenco agli atti di questa Provincia, operatori 
economici individuati previa consultazione sulla base di Indagine di mercato 
indetta il 16 luglio 2018; 
4. DI APPROVARE la lettera d'invito alla procedura negoziata predetta, allegato 
sub.1); 
............................................................................................................  
 
 
Si riferisce 

- Che con lettera di invito in data 10 agosto 2018  prot. n. 18033, si è proceduto alla 
formulazione di apposita Richiesta di Offerta, fissando il termine perentorio delle 
ore 12:00 del 3 settembre 2018, per la ricezione delle offerte; 

 
- Che entro il suddetto termine sono  pervenute le offerte presentate dai seguenti 
operatori economici :   

Lotto 1 - Ambito territoriale Ravenna - 
  

01) Costruzioni NASONI S.r.l - Fano (PU),  

02) ITALBETON S.r.l. - Trento  

03) ROBUR ASFALTI S.r.l. - Ferrara  

Copia di atto firmato digitalmente



04) ORCHIDEA LUCANA Soc. Coop. -  Matera,  

05) CBR Coop.va Braccianti Riminese, -  Rimini,  

06) AMBROGETTI S.r.l. -  Verghereto (FC) loc. Riofreddo  

07) C.E.A.R. Consorzio Edili Artiginani Ravenna Soc. Coop. Cons. Ravenna,  

08) CTI Coop.va Trasporti Imola S.c.r.l. -  Imola (BO)  

09) A.D.M. SCAVI di d'Ambrosi Angelo - San Valentino Torio (SA)  

10) AMG S.r.l - Sarno (SA),  

11) LOMBARDO PASQUALE E FIGLI  srl - Bologna 

 
 

LOTTO 2 - AMBITO TERRITORIALE FAENZA (RA) - 
 

01) COSTRUZIONI NASONI S.R.L.-  FANO (PU),  

02) TIMA S.R.L. -  S. MARCO DI CALCINATO (BS  

03) DEA COSTRUZIONI S.R.L. - CASSINO (FR),  

04) ITALBETON S.R.L. -  TRENTO  

05) ROBUR ASFALTI S.R.L. - FERRARA  

06) ORCHIDEA LUCANA SOC. COOP. -  MATERA,  

07) CBR COOP.VA BRACCIANTI RIMINESE -  RIMINI,  

08) AMBROGETTI S.R.L. VERGHERETO (FC) LOC. RIOFREDDO,  

09) C.E.A.R. CONSORZIO EDILI ARTIGINANI RAVENNA SOC. COOP. CONS., RAVENNA,  

10) CTI COOP.VA TRASPORTI IMOLA S.C.R.L. IMOLA (BO)  

11) A.D.M. SCAVI DI D'AMBROSI ANGELO, SAN VALENTINO TORIO (SA)  

12) AMG S.R.L. - SARNO (SA),  

13) LOMBARDO PASQUALE E FIGLI  SRL - BOLOGNA 

 
Lotto 3 - Ambito territoriale Lugo (RA) -  

 
01) Costruzioni NASONI S.r.l. - Fano (PU),  

02) ITALBETON S.r.l. - 38122 Trento,  

03) ROBUR ASFALTI S.r.l. - 44124 Ferrara,  

04) ORCHIDEA LUCANA Soc. Coop. -  Matera  

05) CBR Coop.va Braccianti Riminese, -  Rimini,  

06) AMBROGETTI S.r.l. - Verghereto (FC) loc. Riofreddo  

07) C.E.A.R. Consorzio Edili Artiginani Ravenna Soc. Coop. Cons. Ravenna,  

08) CTI Coop.va Trasporti Imola S.c.r.l.-  Imola (BO)  

09) A.D.M. SCAVI di d'Ambrosi Angelo -  San Valentino Torio (SA)  

10) AMG S.r.l. - Sarno (SA),  

11) LOMBARDO PASQUALE E FIGLI  srl - Bologna 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

- Che con verbale  di gara del giorno 5 settembre 2018, relativo alla seduta 
pubblica convocata per la verifica della documentazione amministrativa ai fini 
dell’ammissibilità alla gara degli operatori economici che hanno presentato offerta, 
si è disposto di  attivare il soccorso istruttorio nei confronti di cinque operatori 
economici, tra cui  l'impresa ORCHIDEA LUCANA SOC.COOP. DI MATERA (MT),  ;  
 
- Che con comunicazione, a firma del responsabile unico del procedimento, relativa 
al soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e s.m., inviata via pec, con pg. n. 19735 del  11 settembre 2018, all'operatore 
economico ORCHIDEA LUCANA SOC.COOP. DI MATERA (MT), si richiedeva allo 
stesso , di fornire chiarimenti e documentazione integrativa, entro lunedì 17 
settembre 2018 alle ore 12.00, a pena di esclusione; 
 
- Che alla data sopraindicata non è pervenuta da parte dell'operatore economico 
ORCHIDEA LUCANA SOC.COOP. DI MATERA (MT), alcuna risposta; 
 
- Che con verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 18 settembre 2018, 
a conclusione del procedimento di soccorso istruttorio, si è disposto di escludere 
l'operatore economico Orchidea Lucana Soc. Coop. - Matera, per i motivi 
soprariportati; 
 
e si propone 
 

- di escludere dalla procedura di gara relativa all'appalto per l’affidamento 
degli interventi di ripristino e recupero prestazionale della sovrastruttura 
stradale di tratti della rete stradale provinciale di interesse regionale negli 
ambiti territoriali di Ravenna, Faenza e Lugo deteriorata a causa delle 
avversità atmosferiche dell'inverno 2016-2017- CUP - J63D17000050002- 
suddivisi in tre lotti funzionali, l'operatore economico ORCHIDEA LUCANA 
SOC.COOP. DI MATERA (MT),  con sede in Contrada Scattolino snc, che ha 
presentato offerta per tutti i tre Lotti, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, in 
quanto l'operatore economico predetto non ha fatto pervenire entro la data 
fissata a pena di esclusione ( 17 settembre 2018  ore 12.00), i documenti e 
la documentazione integrativa richiesta nell'ambito della procedura di 
soccorso istruttorio ; 

 
Atteso che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara 
Bentini, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e di insussistenza di situazioni di cui all’art. 42, 
comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

Su proposta del responsabile unico del procedimento  

DETERMINA 

- DI ESCLUDERE dalla procedura di gara relativa all'appalto per l’affidamento 
degli interventi di ripristino e recupero prestazionale della sovrastruttura 
stradale di tratti della rete stradale provinciale di interesse regionale negli 
ambiti territoriali di Ravenna, Faenza e Lugo deteriorata a causa delle 
avversità atmosferiche dell'inverno 2016-2017- CUP - J63D17000050002- 
suddivisi in tre lotti funzionali, l'operatore economico ORCHIDEA LUCANA 
SOC.COOP. DI MATERA (MT), con sede in Contrada Scattolino snc,che ha 
presentato offerta per tutti i tre Lotti, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, in 
quanto l'operatore economico predetto non ha fatto pervenire entro la data 

Copia di atto firmato digitalmente



fissata a pena di esclusione ( 17 settembre 2018  ore 12.00), i documenti e 
la documentazione integrativa richiesta nell'ambito della procedura di 
soccorso istruttorio ; 

- Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
secondo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni, entro due giorni dalla relativa adozione, sul profilo 
committente della Provincia di Ravenna, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – “ Provvedimenti”; 

- Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, commi 2 e 4, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sul sito informatico presso 
l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici – Sistema Informatico 
Telematico Appalti Regionali (SITAR): www.sitar-er.it nella sezione 
“Altre procedure di gara e avvisi”; 

- di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazione, all' operatore 
economico  mediante pec, dell’adozione del presente atto e della sua 
pubblicazione sul profilo del committente della Provincia di Ravenna nella 
sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti”, precisando che,  
avverso il presente provvedimento si potrà esperire ricorso al T.A.R. della 
Regione Emilia-Romagna, entro i termini previsti dall’art. 120, comma 2-
bis del D. Lgs. 104/2010 “Codice del processo amministrativo” decorrenti 
dalla suddetta pubblicazione sul profilo del committente; 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 77/2018; 
 
-  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 

-  che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.C.P. 2018- 2020 della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge 190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente


